



Prefeitura de  
**Russas**

169  
8



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de: **SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO ESCOLAR (SEMED)**, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto cita **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO ESCOLAR, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA**, vem **HOMOLOGAR**, o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002.21.11.2023-SEMED**, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor das seguintes empresas:

**01. EMPRESA VENCEDORA: J ECKNER GONÇALVES DE MEDEIROS**  
**CNPJ: 00.524.159/0001-05**

EMPRESA VENCEDORA: J ECKNER GONÇALVES DE MEDEIROS - CNPJ: 00.524.159/0001-05						
LOTE 01						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CARNE MOÍDA BOVINA DE 2ª CONGELADA (MÚSCULO). Descrição complementar: Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1 KG. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas, com odor característico. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão. Data de validade mínima de 180 dias, contada a partir da data da entrega.	Embalagem de 1 KG	SABOR DO SERTÃO	44472	R\$ 33,13	R\$ 1.473.357,36
2	CARNE SUINA PERNIL (MINI CUBOS). Descrição complementar: em cubos de aproximadamente 30g congelado, limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg e impresso na embalagem plástica em termo formado PET+PE tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de	Embalagem de 1 KG	SABOR DO SERTÃO	29268	R\$ 30,69	R\$ 898.234,92

**PAÇO MUNICIPAL:**  
**Av. Dom Lino, 831, Centro**  
**CEP: 62.900-000**  
**Fone: (88) 34118414**  
**Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)**  
**E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)**

e



Prefeitura de  
**Russas**

170  
8



	inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão. Data de validade mínima de 180 dias, contada a partir da data da entrega.					
3	<b>FILE DE PEITO DE FRANGO.</b> Descrição complementar: em cortes congelados, sem osso e sem pele, sem adição de temperos, de 1ª qualidade, com aspecto, cor, odor e sabor característico; sem manchas; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico e resistente, em embalagens individuais, contendo data de validade, identificação do fornecedor e informações sobre características, composição e qualidade, em pacotes de 01 Kg, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão. Data de validade mínima de 180 dias, contada a partir da data da entrega.	Embalagem de 1 KG	FRANGO RICO	53242	R\$ 29,86	R\$ 1.589.806,12
4	<b>OVOS DE GALINHA.</b> Descrição complementar: Ovos tipo A, tamanho grande de 48g a 58g a unidade, embalagem primária em bandeja de papelão com 30 unidades revestidas por filme plástico em PVC, contendo rotulagem do fabricante, especificação do produto, data de produção e validade. Frescos, limpos e sem rachaduras que possam comprometer o armazenamento ou o consumo humano. Validade mínima de 08 dias em temperatura ambiente, da data de entrega.	Bandeja com 30 unidades	CARVIL	14758	R\$ 26,52	R\$ 391.382,16
5	<b>LINGUIÇA DE FRANGO:</b> Descrição complementar: linguiça de frango deverá ser fabricada com carne de frango pura e limpa, de primeira qualidade, sendo permitido no máximo 20% de peles e gordura. Produzida com matérias-primas, isenta de sujidades e materiais estranhos a sua composição. Manipulada em condições higiênicas e provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária e apresentar-se em gomos uniformes e padronizados, deverão apresentar-se em embalagens primárias contendo especificação nutricional, peso líquido embalado de 700 g, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem secundária: acondicionados em caixa de papelão vedada. Data de validade mínima de 180 dias, contada a partir da data da entrega.	Embalagem de 700 G	GOSTOSINHA	15595	R\$ 24,08	R\$ 375.527,60

**PAÇO MUNICIPAL:**

Av. Dom Lino, 831, Centro

CEP: 62.900-000

Fone: (88) 34118414

Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)

E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:llicitacao@russas.ce.gov.br)

2

8

SM



Prefeitura de  
**Russas**

171  
R\$



6	<p><b>SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO COMESTÍVEL.</b> Descrição complementar: Produto preparado com pescado, limpo, cru, cozido ou curado adicionado de outras substâncias alimentícias e submetido a processos químicos apropriados a cada espécie. A conserva será designada pela espécie de pescado que pertence e o modo de apresentação, ou seja, produto que tenha por líquido de cobertura, azeite de oliva ou óleo comestível adicionado de sal. Ingredientes: sardinha, óleo comestível, sal e água de constituição. As conservas de pescado não deverão ter cheiro ardido ou rançoso. O produto deve se apresentar isento de sujidades, parasitas e larvas. O produto e suas condições deverão estar de acordo com a legislação vigente, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). O produto deve estar acondicionado em embalagem primária de latas de peso líquido de 125g e peso drenado de 84g, resistentes sem sinais de alterações como estufamento, amassamento, vazamento, corrosões internas, bem como quaisquer modificações na natureza física, química ou organoléptica do produto. Embalagem secundária em caixa de papelão. Data de validade mínima de 180 dias, contada a partir da data da entrega.</p>	<p>Latas de peso líquido de 125g e peso drenado de 84g</p>	<p>ROBINSON CRUSOE</p>	<p>12997</p>	<p>R\$ 7,49</p>	<p>R\$ 97.347,53</p>
<b>VALOR TOTAL DO LOTE - 01</b>						<p><b>R\$ 4.825.655,69</b></p>

**02. EMPRESA VENCEDORA: JACQUELINE SILVA FROTA ME**  
CNPJ: 46.763.015/0001-02

EMPRESA VENCEDORA: JACQUELINE SILVA FROTA ME - CNPJ: 46.763.015/0001-02						
LOTE 02						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<p>Açúcar: Obtido da cana de açúcar tipo cristal superior, c/ aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, ausência de características que não sejam próprias do produto. Acondicionamento em embalagem plástica atóxica, resistente e transparente. Validade mínima de 24 meses, a contar a partir da data de entrega, de acordo com a NTA-52/53 (Dec.12.486 de 20/10/78). Pacotes de 01 kg e fardos fechados com 30 pacotes.</p>	<p>Embalagem de 1 KG</p>	<p>SAMUKA</p>	<p>17870</p>	<p>R\$ 5,08</p>	<p>R\$ 90.779,60</p>
2	<p>Arroz Tipo 1: Ausência de sujidades, parasitoses ou larvas, sem cheiro ou qualquer outra característica não específica do produto; Classificação: agulhinha, classe longo fino, tipo 1, beneficiado, polido. Embalagem: sacos plásticos atóxico, transparente; Peso: 1 kg, acondicionados em fardos com 30 pacotes, lacrado.</p>	<p>Embalagem de 1 KG</p>	<p>TIO ALEMAO</p>	<p>69360</p>	<p>R\$ 7,15</p>	<p>R\$ 495.924,00</p>

**PAÇO MUNICIPAL:**

Av. Dom Lino, 831, Centro

CEP: 62.900-000

Fone: (88) 34118414

Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)

E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)

9

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten mark]*



Prefeitura de  
**Russas**

172  
8



3	Aveia em flocos finos: acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 165g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	Embalagem de 165g	QUAKER	9200	R\$ 6,05	R\$ 55.660,00
4	Café em pó: torrado e moído, embalagem de 250g, com ausência de larvas, parasitas e substâncias estranhas. Validade mínima de 180 dias a contar da data de entrega.	Embalagem de 250g	PURO	1280	R\$ 9,90	R\$ 12.672,00
5	Colorau: produto obtido a partir de urucum, sem adição de sal, pacotes de 100g, inviolado e livre de impurezas. Validade de 180 dias a partir da data de entrega do produto.	Embalagem de 100g	KIMIMO	44480	R\$ 1,30	R\$ 57.824,00
6	Extrato de Tomate: simples/concentrado, sem conservantes, com cor e cheiro característicos, tendo como ingrediente apenas o TOMATE. Embalados em sachês de 300 g, acondicionados em caixas de papelão lacradas com fita adesiva de modo a garantir o transporte e armazenamento. O produto deverá estar de acordo com a NTA 32 do decreto Estadual 12.486 de 20/10/78 Não devem estar amassados, estufados e nem conter perfurações, principalmente nas costuras. O fornecedor deve estar ciente que o produto será submetido a teste culinário durante todo o período do contrato. Prazo mínimo de validade 6 meses a contar da data de entrega.	Embalagem de 300g	TAMBAÚ	12730	R\$ 4,10	R\$ 52.193,00
7	Farinha de mandioca, torrada: branca, tipo 1, seca, fina, com umidade inferior a 13%, embalada em saco plástico transparente com identificação do produto e peso líquido de 1 kg. Livre de insetos ou impurezas que possam torná-lo impróprio ao consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade superior a 120 dias a contar da data de entrega do produto.	Embalagem de 1 KG	PINHEIRO	7870	R\$ 5,95	R\$ 46.826,50
8	Farinha de trigo: comum, obtida a partir da desidratação do trigo moído, pura, rica em amido e com umidade inferior a 15%, embalada em sacos plásticos de 1 kg, inviolados e sem mistura. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	Embalagem de 1 KG	BRANDINI	2700	R\$ 6,70	R\$ 18.090,00
9	Farinha de milho: Pré-cozida, fiocão para cuscuz, umidade inferior a 14%, embalada em sacos plásticos de 500g, inviolados e sem mistura. Registro no Ministério da Saúde e validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	Embalagem de 500g	MALU	72210	R\$ 2,50	R\$ 180.525,00
10	Fermento em pó: Fermento químico em pó. Embalagem de 100g. Validade mínima de 180 dias a contar da data	Embalagem de 100g	ROYAL	170	R\$ 6,32	R\$ 1.074,40

**PAÇO MUNICIPAL:**

**Av. Dom Lino, 831, Centro**

**CEP: 62.900-000**

**Fone: (88) 34118414**

**Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)**

**E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)**

C

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



Prefeitura de  
**Russas**

173  
B



11	de entrega. Feijão carioca: tipo 01, grupo anão, de 1ª qualidade, sem presença de grãos mofados ou quebrados, carunchados e torrados; ausência de qualquer outra característica não específica do produto e de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagem de 01 Kg, fardos de 20 a 30 Kg, transparente, resistente, reforçada e íntegra, com umidade não superior a 13%. Validade de 180 dias a partir da data de entrega.	Embalagem de 1 KG	PINHEIRO	21440	R\$ 8,60	R\$ 184.384,00
12	Feijão Preto: tipo 01, novo, constituídos de grãos íntegros, com teor de umidade máxima de 15%, sem presença de grãos mofados ou quebrados, carunchados e torrados; ausência de qualquer outra característica não específica do produto e de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagem de 01 Kg, fardos de 20 a 30 Kg, transparente, resistente, reforçada e íntegra. Validade de 180 dias a partir da data de entrega.	Embalagem de 1 KG	PINHEIRO	2730	R\$ 10,38	R\$ 28.337,40
13	Leite de vaca íntegro, UHT: íntegro, caixa multiplatinada cartonada de 1 litro, sabor natural. Ingredientes: leite íntegro, estabilizante citrato de sódio e mistura de estabilizantes para leite UHT (tripolifosfato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e fosfato monossódico). Ausência de amassados ou vazamentos. Informação nutricional aproximada em porção de 200 ml: 113 calorias, 8,8 g de carboidratos, 6g de proteínas e 230 mg de cálcio. Sem presença de insetos ou impurezas, registrado no Ministério da Agricultura, validade superior a 120 dias da data de entrega do produto.	Embalagem de 1 litro	LIRIO	136360	R\$ 7,17	R\$ 977.701,20
14	Leite de vaca íntegro, UHT, SEM LACTOSE: íntegro, isento de lactose, caixa multiplatinada cartonada de 1 litro, sabor natural. Ingredientes: leite íntegro, enzima lactase, estabilizante citrato de sódio e mistura de estabilizantes para leite UHT (trifosfato de sódio, difosfato de sódio e monofosfato de sódio). Ausência de amassados ou vazamentos. Informação nutricional aproximada em porção de 200 ml: 113 calorias, 8,8 g de carboidratos, 6g de proteínas e 230 mg de cálcio. Sem presença de insetos ou impurezas, registrado no Ministério da Agricultura, validade superior a 120 dias da data de entrega do produto.	Embalagem de 1 litro	ITAMBÉ NOLAC	2180	R\$ 10,10	R\$ 22.018,00
15	Leite íntegro em pó: enriquecido com 12 vitaminas e sais minerais, embalagem aluminizada, resistente, limpa e isenta de ferrugens, insetos e impurezas. Deve conter na parte externa todas as informações do produto tais como lote, fabricação,	Embalagem de 500g	BOM DU LEITE	800	R\$ 23,40	R\$ 18.720,00

**PAÇO MUNICIPAL:**

Av. Dom Lino, 831, Centro

CEP: 62.900-000

Fone: (88) 34118414

Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)

E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)

*(Handwritten mark)*

*(Handwritten mark)*



Prefeitura de  
**Russas**

124  
R



	validade mínima de 12 meses a contar da data de fabricação, origem do produto e todas as informações nutricionais, cor e cheiro específicos, de fácil diluição e sem adição de açúcar. Pacote de 500g, com Serviço de Inspeção Estadual - SIE					
16	Macarrão tipo Espaguete: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais de urucum e/ou cúrcuma. Longo, fino e de cor clara. Embalagem primária em pacotes de 400 g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade superior a 180 dias, a contar da data de entrega do produto.	Embalagem de 400g	POTY	86180	R\$ 3,88	R\$ 334.378,40
17	Milho verde em conserva: sachês de 260 gramas, sendo 170 gramas o peso drenado, de primeira qualidade, com cor e sabor característicos do produto, com grãos íntegros e isentos da adição de sal e açúcar, tendo apenas como ingredientes milho e água. Registro no Ministério da Agricultura. Prazo mínimo de validade mínimo de 12 meses a contar da data de entrega do produto.	Embalagem de 260g	FUGINE	40290	R\$ 5,57	R\$ 224.415,30
18	Óleo de soja: Refinado, embalado em garrafa tipo PET transparente, com 900 ml do produto, acondicionado em caixas com 20 unidades. Validade de no mínimo 180 dias da data de entrega do produto.	Embalagem de 900ml	SOYA	13780	R\$ 9,05	R\$ 124.709,00
19	Sal refinado: iodado, embalagem primária em pacotes de 1 kg e lotes fechados de 30 kg e sem impurezas. Registro no Ministério da Saúde e constituído de acordo com o decreto 75.697/75 - MS. Prazo mínimo de validade mínimo de 12 meses a contar da data de entrega do produto.	Embalagem de 1 KG	MASTER	8680	R\$ 1,15	R\$ 9.982,00
20	Tempero Pronto: Tempero pronto de alho picado sem sal e sem condimentos, embalado em pote plástico de 200g com tampa, inviolável, não amassado, livre de impurezas, insetos ou micro-organismos que possam torná-lo impróprio pra consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade de 120 dias a partir da data de entrega do produto.	Embalagem de 200g	TEMPERO DA CASA	27420	R\$ 6,04	R\$ 165.616,80
21	Alho Picado com Oregano - embalagem primária em pote de 1kg. Constituição mínima de alho, orégano, goma xantana, ácido cítrico, benzoato e sorbato potássio. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90%(noventa por cento) do prazo de validade.	Embalagem de 1 kg	TEMPERO DA CASA	8700	R\$ 21,90	R\$ 190.530,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE - 02</b>						<b>R\$ 3.292.360,60</b>

**03. EMPRESA VENCEDORA: ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS**  
CNPJ: 47.396.449/0001-84

**PAÇO MUNICIPAL:**  
Av. Dom Lino, 831, Centro  
CEP: 62.900-000  
Fone: (88) 34118414  
Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)  
E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)

9

R



Prefeitura de  
**Russas**



EMPRESA VENCEDORA: ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS - CNPJ: 47.396.449/0001-84

LOTE 03

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Biscoito salgado: Biscoito salgado, tipo cream cracker, embalados em pacotes de 350 gramas (3x1), acondicionados em caixas de papelão, rico em ferro e vitaminas, isento de gordura trans, apresentando bom estado físico e propriedades organolépticas adequadas, validade de no mínimo 06 meses.	Embalagem de 350g	POTY	14217	R\$ 5,40	R\$ 76.771,80
2	Biscoito Doce "Tipo Maria": Biscoito doce, tipo Maria, embalados em pacotes de 350 gramas (3x1), acondicionados em caixas de papelão, rico em ferro e vitaminas, isento de gordura trans, apresentando bom estado físico e propriedades organolépticas adequadas, validade de no mínimo 06 meses.	Embalagem de 350g	POTY	12440	R\$ 5,40	R\$ 67.176,00
3	Biscoito Doce "Tipo Rosquinha de coco": Biscoito doce, tipo Rosquinha, sabores de coco, embalados em pacotes de 300 gramas. Acondicionados em caixas de papelão, rico em ferro e vitaminas, isento de gordura trans, apresentando bom estado físico e propriedades organolépticas adequadas. Validade de no mínimo 06 meses a contar da data de entrega.	Embalagem de 300g	PETAN	16586	R\$ 5,50	R\$ 91.223,00
4	Biscoito Tipo Rosquinha de Amendoim: Biscoito tipo Rosquinha, sabor amendoim, embalados em pacotes de 300 gramas. Acondicionados em caixas de papelão, isento de gordura trans, apresentando bom estado físico e propriedades organolépticas adequadas. Validade de no mínimo 06 meses a contar da data de entrega.	Embalagem de 300g	PETAN	10000	R\$ 5,50	R\$ 55.000,00
5	Bolacha maria sem lactose-especificação técnica: pacote 330gr. Com identificação do produto, dos ingredientes, descrição da ausência de lactose, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 3 meses após a entrega.	Embalagem de 330g	LIANE	6000	R\$ 11,55	R\$ 69.300,00
6	Bolacha cream cracker sem lactose-especificação técnica: pacote 330gr. Com identificação do produto, dos ingredientes, descrição da ausência de lactose, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 3 meses após a entrega.	Embalagem de 330g	LIANE	6000	R\$ 11,56	R\$ 69.360,00

PAÇO MUNICIPAL:

Av. Dom Lino, 831, Centro

CEP: 62.900-000

Fone: (88) 34118414

Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)

E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)



Prefeitura de  
**Russas**



7	Biscoito tipo sequilho isento de glúten e lactose: isento de glúten e lactose. Acondicionado em embalagem plástica transparente e atóxica, com identificação do produto, marca do fabricante, informações nutricionais e prazo de validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 350g. Tradicional ou com sabor.	Embalagem de 350g	NAZINHA	5000	R\$ 25,55	R\$ 127.750,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE - 03</b>						<b>R\$ 556.580,80</b>

**04. EMPRESA VENCEDORA: J ECKNER GONÇALVES DE MEDEIROS**  
CNPJ: 00.524.159/0001-05

EMPRESA VENCEDORA: J ECKNER GONÇALVES DE MEDEIROS - CNPJ: 00.524.159/0001-05						
LOTE 04						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Beterraba: in natura, fresca e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Tamanho médio, pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacolas plásticas.	Embalagem de 1 KG	ATACADÃO DAS FRUTAS	2000	R\$ 9,93	R\$ 19.860,00
2	Cebola: branca, tamanho médio, fresca, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacola plástica.	Embalagem de 1 KG	ATACADÃO DAS FRUTAS	12230	R\$ 6,56	R\$ 80.228,80
3	Cenoura: tamanho médio, fresca e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacola plástica.	Embalagem de 1 KG	ATACADÃO DAS FRUTAS	17800	R\$ 9,82	R\$ 174.796,00
4	Chuchu: tamanho médio, fresco e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacola plástica.	Embalagem de 1 KG	ATACADÃO DAS FRUTAS	1200	R\$ 5,08	R\$ 6.096,00
5	Maçã: tamanho pequena (pesando em média 100g), fresca e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacola plástica.	Embalagem de 1 KG	ATACADÃO DAS FRUTAS	7425	R\$ 15,95	R\$ 118.428,75
6	Tomate salada: tamanho médio, fresca e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Pronta para o consumo na semana da entrega.	Embalagem de 1 KG	ATACADÃO DAS FRUTAS	11690	R\$ 10,21	R\$ 119.354,90

**PAÇO MUNICIPAL:**  
Av. Dom Lino, 831, Centro  
CEP: 62.900-000  
Fone: (88) 34118414  
Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)  
E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)

9

AS

EM





Prefeitura de  
**Russas**



acondicionado em sacola plástica.					
<b>VALOR TOTAL DO LOTE - 04</b>					<b>R\$ 518.764,45</b>

**05. EMPRESA VENCEDORA: J ECKNER GONÇALVES DE MEDEIROS**  
**CNPJ: 00.524.159/0001-05**

EMPRESA VENCEDORA: ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS - CNPJ: 47.396.449/0001-84						
LOTE 05						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Pão Careca - pão para cachorro quente com cor e cheiro característicos do produto, ausência de sujidades, objetos estranhos e sem mofos, com peso unitário de 50 gramas cada. Isento de gordura trans em sua composição. Embalagem plástica, resistente, incolor, atóxica, lacrado com capacidade de 10 unidades, totalizando 500 por pacote. Cada pacote deverá contar com embalagem plástica para servir individualmente, sendo a entrega feita em caixas plásticas não vazadas com tampas de exclusividade para a função, em quantidade que não afete a estrutura física do produto (não amasse). A entrega deverá ser feita mensalmente nas unidades escolares de acordo com requisição do Departamento de merenda escolar - SEMED. O produto deverá conter composição nutricional, data de fabricação e validade, que deverá ser mínima de 4 dias a contar da data de entrega. Apresentar ficha técnica elaborada pela empresa fabricante do produto, com carimbo e assinatura do Responsável técnico da empresa.	Embalagem de 10 unidades de 50g cada	MAX PÃES	7210	R\$ 8,00	R\$ 57.680,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE - 05</b>						<b>R\$ 57.680,00</b>

LICITANTES VENCEDORES	LOTES	VALOR GLOBAL
J ECKNER GONÇALVES DE MEDEIROS	01	R\$ 4.825.655,69
JACQUELINE SILVA FROTA ME	02	R\$ 3.292.360,60
ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS	03	R\$ 556.580,80
J ECKNER GONÇALVES DE MEDEIROS	04	R\$ 518.764,45
ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS	05	R\$ 57.680,00
<b>VALOR GLOBAL ARP: R\$ 9.251.041,54</b>		
(nove milhões, duzentos e cinquenta e um mil, quarenta e um reais e cinquenta centavos)		

**Russas (CE), 16 de Janeiro de 2024.**

Ao setor competente para providências cabíveis.

MARIA VIEIRA LIMA COELHO  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO ESCOLAR  
ÓRGÃO GERENCIADOR

**PAÇO MUNICIPAL:**  
Av. Dom Lino, 831, Centro  
CEP: 62.900-000  
Fone: (88) 34118414  
Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)  
E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)



Prefeitura de  
**Russas**



## CERTIDAO DE DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

No dia 16 (dezesesseis) do mês de Janeiro de 2024, foi afixado no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal o Termo de Homologação da Licitação na Modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002.21.11.2023-SEMED**, cujo objeto cita **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO ESCOLAR, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.**

Russas (CE), 16 de Janeiro de 2024.

Ao setor competente para providências cabíveis.

MARIA VIEIRA LIMA COELHO  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO ESCOLAR  
ÓRGÃO GERENCIADOR

---

**PAÇO MUNICIPAL:**

Av. Dom Lino, 831, Centro

CEP: 62.900-000

Fone: (88) 34118414

Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)

E-mail: [licitacao@russas.ce.gov.br](mailto:licitacao@russas.ce.gov.br)